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Analyse af den centrale administrative organisering 

Analysens afsæt, hovedsigte og optik 

Med dette oplæg sættes fokus på Region Hovedstadens centrale administrative organise-
ring og dens virkemåde. Analysens hovedoptik vil være at belyse den centrale admini-
strative organisations betjening af Regionsråd, Forretningsudvalg, politiske udvalg og 
Regionsformand, samt hvordan regionens organisering, styring og overordnede ledelse 
kan understøtte og styrke overordnet strategisk ledelse og effektiv styring af administra-
tionen. 

Analysen tager afsæt i en Region Hovedstaden, der nu er igennem den store fusions- og 
organisatoriske opbygningsfase, og hvor de lange strategiske linjer på en række hoved-
områder nu er lagt ud. Det gælder senest aftalen om Hospitals- og Psykiatriplan 2020, 
det gælder erhvervsudviklingsstrategien, strategierne for infrastruktur og for uddannelse, 
mv.  

Med dette grundlag er Region Hovedstaden i egentlig drift, men også inde i en fase, hvor 
den politisk arbejdende region skal udvikles og konsolideres som aktør – regionalt som 
den stærke politiske partner i Øresundsregionen, nationalt som et vægtigt politisk organ i 
samspillet til stat og kommuner. Analysen tager afsæt i dette flerdobbelte perspektiv.  

Analysens hovedsigte er dermed at belyse og fremlægge forslag til, hvordan den admini-
strative organisation bedst muligt kan understøtte den politiske styring, ledelse og udvik-
ling af Region Hovedstaden. 

God politisk betjening 

En organisations evne til at levere god politisk betjening beror på flere faktorer, der ind-
går i samspil. Det er konsulenternes afsæt, at den gode politiske betjening derfor må 
anskues fra flere vinkler. Dermed vil analysen give bud på såvel de håndfaste organisato-
riske, som de blødere kulturelle og procesmæssige sammenhænge:  

 Hvordan understøtter den eksisterende organisering den politiske betjening og kan 
der i dette perspektiv fremlægges forslag til evt. relevante organisatoriske justerin-
ger? 

 Hvordan og i hvilken grad understøtter organisationens kultur og ledelsesfokus den 
politiske betjening og kan der i dette perspektiv fremlægges forslag til, hvordan orga-
nisationen kan styrke relevant sammenhæng og samspil mellem organisationens ind-
satser omkring den løbende drift, dens effektivisering og udvikling, og de politiske 
processer? 
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Regionens opgavefelt – en udfordring og et afsæt for analysen 

Konsulenterne er opmærksomme på, at regionens opgavefelt udgør såvel en grundlæg-
gende udfordring som et vigtigt afsæt for analysen. Det meget store sundhedsområde 
udgør den ene markante pol, båret af et stærkt fokus på hverdagens produktion og ud-
vikling af de faglige ydelser.  

Den anden pol udgøres af opgaveområder, hvis fællesnævner er den strategiske opgave 
at samle en region. Disse områder er ikke i samme grad båret af et stærkt driftsfokus, 
men må i højere grad identificeres gennem områdernes evne til at skabe og sikre udvik-
ling og samspil i dialog - internt i regionen som ikke mindst også eksternt i forhold til 
stat, kommuner, videns- og erhvervsvirksomheder og andre interessenter. 

Dette afsæt betyder, at analysens tilgang vil være forskellig: 

 I forhold til det meget store sundhedsområde vil fokus være på, hvordan de (potenti-
elt) politiske sager løftes relevant ud af driften; med et billede, hvordan det politiske 
guld vaskes ud af bækkens store produktion af sand og grus 

 I forhold til den store portefølje af øvrige strategiske opgaveområder vil fokus være 
på hvordan områderne relevant kan understøtte synergi og samspil, såvel i de interne 
processer i regionen som i samspillene udadtil 

I arbejdet belyses særligt, hvordan Regionens organisering, styring og overordnede ad-
ministrative ledelse ( regionrådsformand,koncerndirektion,stabsdirektører og virksom-
hedsdirektioner) kan understøtte og styrke 

 overordnet strategisk ledelse og effektiv styring af organisationen  

 evnen til at se, arbejde og udvikle på tværs af den store organisations mange opga-
veområder 

 organisationens evne til at arbejde innovativt og med den store organisations særlige 
trækkraft  indgå i offensive samspil med eksterne parter, det være erhvervsliv som 
forskningsinstitutioner eller andre offentlige myndigheder 

I analysen holdes fokus på organisering og samspil i og mellem aktørerne i den samlede 
koncernledelse, dvs. koncerndirektion, virksomheds- og stabsdirektører. Det bemærkes i 
denne forbindelse, at der sikres et hensigtsmæssigt samspil til de igangværende analyse-
arbejder, der vedrører organisering og ressourceforbrug i hospitalernes administrationer 
(implement-analysen) 

Analysens faser – i kort form 

Konsulenterne foreslår, at analysen tilrettelægges i tre faser: 
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 En forberedende fase, hvor konsulenterne gennem dialoger med ledere og medarbej-
dere i organisationen analyserer og belyser den ovenfor beskreven temaer med hen-
blik på at identificere relevante indsatsområder, dvs. forslag til indsatser rettet mod 
f.eks. organisering, samarbejdsstruktur, ledelse, kommunikation, mv., der opsamles i 
et kort foreløbigt analysenotat.  

 Med afsæt i de identificerede indsatsområder gennemføres en interviewrække med 
Forretningsudvalgets medlemmer og med udvalgsformændene med henblik på en 
yderligere uddybning og nuancering af relevante fremadrettede indsatser. 

  På denne baggrund færdiggør konsulenterne deres analyse, der afleveres til forret-
ningsudvalget i form af en rapportering, der i stram form opsamler konsulenternes 
vurdering af status, men har sin hovedvægt på anbefalinger til fremtidige indsatser – 
det være organisatorisk, kulturelt og ledelsesmæssigt, i forhold til den politiske betje-
ning. 

Analysens timing 

Konsulenterne tilrettelægger i dialog med ledelsen (rådsformand og koncerndirektion) 
analysens første fase - dialogen med ledere og medarbejdere i organisationen – således, 
at denne gennemføres i august og første halvdel af september måned.  

På baggrund heraf tilrettelægges i dialog med ledelsen de politiske interviews, så disse vil 
kunne gennemføres umiddelbart efter budgetvedtagelsen. 

Dette vil indebære, at analysen vil kunne afleveres til Forretningsudvalget i første halvdel 
af oktober måned. 

Afsluttende bemærkninger 

Lundgaard Konsulenterne vil gøre hvad vi kan for gennem analysearbejdet at bidrage til 
grundlaget for en udvikling af Region Hovedstaden som politisk ledet organisation. Analy-
searbejdet varetages af direktør, cand.jur. Malene Hansen (ansv.), partner, cand.tecn. 
soc. Ole Bladt-Hansen og evt. yderligere partnere fra Lundgaard Konsulenterne. Vi ser 
frem til at indgå i en nærmere dialog om analysearbejdet. 

Venlig hilsen  

 

Malene Hansen  
Direktør i Lundgaard Konsulenterne 
 




